
1 
 

Výroční zpráva o výsledku hospodaření 
Podorlického zemědělského družstva  

 
za rok 2020 

 
 
Základní identifikační údaje 

 
Obchodní jméno: Podorlické zemědělské družstvo 
Právní forma: Družstvo 
Sídlo družstva: Ohnišov čp. 101, 517 84   Ohnišov 
IČO: 47452994 
DIČ: CZ 47452994 
Obchodní rejstřík: Družstvo je zapsáno v obchodním rejstříku, vedeném       
                                          Krajským soudem v Hradci Králové, oddíl Dr, vložka 190 

- Zemědělské družstvo vzniklo na ustavující schůzi konané 
dne 21.9.1992 podle par. 513/92. 

 
 
 
Složení orgánů družstva 
 
V roce 2019 došlo ke změně v obchodním rejstříku. 
 
Představenstvo: předseda Václav Ryšavý 
 místopředseda Jiří Jakubský 
 člen Jan Martinek 
 člen Juraj Jirásek 
 člen Zdeněk Krejčí 
 člen Josef Černý 
 člen                          Ing. Jiří Voborník 
  
Kontrolní komise: předseda Ing. Jaromír Štěpán 
 člen Dušan Hrudík 
 člen  Jiří Hejzlar  
 
Členové družstva: Ke dni  31.12.2020 je počet členů 243. 
 
 
Předmět podnikání 

 
Prioritním předmětem podnikání je „Zemědělská výroba“ 

 
Audit 

 
       Účetní audit provedl auditor ing. Karel Veverka, č. oprávnění 1248, Roveň 92, Rychnov 
nad Kněžnou.   
 
 
 



2 
 

 

Hospodaření v roce 2020 

 
     Rozhodující činností družstva je zemědělská výroba. V roce 2020 družstvo hospodařilo dle 
ELPIS na 1 535 ha zemědělské půdy, z toho 1 123 ha orné, 401 ha luk a pastvin.  Z této plochy 
družstvo vlastní 224 ha, zbytek se jedná o pronajatou půdu.  Nájemné za rok 2020 ve výši        
3 202 tis. CZK  bylo vyplaceno v termínu splatnosti.  
 
Rostlinná výroba: 
 
     Rostlinná výroba v tomto roce dosáhla celkového výsledku hospodaření 2.661 tis. CZK.  
Bližší upřesnění výnosových hodnot  viz. tabulka    „Produkce rostlinné výroby“. 
 
      Rostlinné výrobě se poměrně dařilo. Průměrný výnos u obilovin byl 7,6 t/ha. U objemných 
krmiv byl průměrný výnos 163 045 t, což je o 26% vyšší než v roce 2019.  
 
Produkce rostlinné výroby v porovnání s předchozím rokem: 
 

Plodina 
plocha ha sklizeň t výnos t/ha 

2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Obiloviny celkem 513,91 544,65 3750,00 4079,00 7,30 7,49 

ječmen jarní 186,60 202,29 1303,00 1393,00 6,98 6,88 

Oves 26,61 31,92 164,00 166,00 6,16 5,20 

žito ozimé 88,02 86,93 639,00 716,00 7,26 8,24 

pšenice ozimá 175,33 187,58 1366,00 1483,00 7,79 8,16 

Triticale 37,35 41,93 278,00 321,00 7,44 7,65 

kukuřice na zrno 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Brambory 19,92 27,23 447,00 548,80 22,44 20,15 

Hrách 20,19 30,20 62,00 76,00 3,07 2,51 

Mák 39,41 41,36 41,68 45,49 1,06 1,10 

řepka ozimá 45,13 53,57 132,18 243,45 2,93 4,54 

jetel červený semeno 44,43 31,88 8,60 7,50 0,19 0,24 

jílek vytrvalý 0,00 23,00 0,00 17,66 0,00 0,77 

jílek jednoletý  31,27 30,00 58,90 18,35 1,88 0,61 

kostřava luční 16,36 42,43 14,83 17,97 0,91 0,42 

kostřava červená 22,77 22,72 8,50 7,82 0,37 0,34 

Srha 13,94 13,94 10,45 8,00 0,75 0,57 

kukuřice na zeleno 101,52 85,49 5651,20 6468,00 55,66 75,65 

jetel na zeleno 129,10 148,75 2790,70 5352,30 21,62 35,98 

jetelotráva na zeleno 16,95 9,77 590,30 834,00 34,83 85,36 

louky a pastviny 469,32 401,10 8342,90 10221,60 17,77 25,48 

GP + pšenice s hrachem 114,93 77,45 4113,90 4290,10 35,79 55,39 

 
 
 
 
 
 



3 
 

Živočišná výroba: 
     
     V odvětví živočišné výroby družstvo docílilo výsledku hospodaření 5.072 tis. CZK .   
Celkové tržby činily 42 503 tis. Kč. Oproti roku 2019 došlo tedy ke snížení o  4 571 tis. Kč. 
Propad v tržbách byl způsoben snížením realizační ceny mléka na 8,70 Kč/l včetně bonusů a 
příplatků (r. 2019 – 8,96 Kč/l) i když bylo dodáno do mlékárny o 95 959 l mléka více. Navýšila 
se užitkovost o 0,11l/ks/den při průměrném stavu 602 ks dojnic 
Další propad v tržbách byl způsoben pandemií. Váznul prodej březích jalovic a jatečných krav. 
Snížila se výkupní cena jatečných krav, telat – býčků a březích jalovic. Celkové tržby z prodeje 
byly 6 926 tis. Kč, což je o 4 386 Kč méně než v roce 2019. 
Užitkovost na jednotlivých střediscích a přehled o množství mléka dodaného do mlékárny  
viz. tabulka   níže.   
 
 
 
Přehled užitkovosti / dodávky mléka  na jednotlivých střediscích: 
 

Stáj 

2019 2020 

l/ks/den Užitkovost 
Dodávka 

do 
mlékárny 

Průměrná 
cena 

l/ks/den Užitkovost 
Dodávka 

do 
mlékárny 

Průměrná 
cena 

(litry) (litry) (tis litrů) (CZK) (litry) (litry) (tis. litrů) (CZK) 

Ohnišov 18,80 6868 2537 8,96 19,28 7055 2603 8,70 

Val 20,99 7660 1455 8,96 21,24 7773 1484 8,70 

Celkem 19,90 7005 3992 8,96 19,30 7065 4087 8,70 

 
 
Ekonomická situace: 
 
     Čistý obrat roku 2019 je ve výši 85 667 tis. CZK. Po odečtu celkových nákladů ve výši  
83 936 tis. CZK družstvo docílilo 1.731 tis. CZK čistého zisku po zdanění. 
V roce 2020 nám firma Borga postavila kolnu na stroje v hodnotě 2 933 tis. Kč. Dále nám 
vybudovala firma Prefa Troubelice senážní žlab ve Valu v hodnotě 8 460 tis. Kč, na který jsme 
si vzali úvěr. 
Do strojního parku jsme zakoupili pluh Kverneland. 
 
     V roce 2020 družstvo pokračovalo v investici do nákupu pozemků. Nakoupeno bylo celkem 
23,1 ha pozemků  na které jsme si vzali úvěr.  V současné době družstvo vlastní 223,88 ha.  
        
      
     Splátky úvěrů v celkové výši 11.007 tis. CZK byly spláceny vždy v termínu.  Ke 
dni 31.12.2020 zbývá splatit 16 625 tis. CZK úvěrů.  
 
Výrok auditora: 
 
Provedl jsem audit přiložené účetní závěrky Podorlického zemědělského družstva se sídlem 
v Ohnišově (dále také „Družstvo“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se 
skládá z rozvahy k 31.12.2020,  výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2020 a přílohy této 
účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace. 
Podle mého názoru, účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv 
Podorlického zemědělského družstva se sídlem v Ohnišově k 31.12.2020 a nákladů a 
výnosů a výsledku jeho hospodaření za rok končící 31.12.2020 v souladu s českými 
účetními předpisy. 



4 
 

    
Další upřesňující údaje viz. následující tabulka. 
 

Finanční ukazatele (v tis. CZK) 2016 2017 2018 2019 2020 
 

Obrat za účetní období 77 546 86 529 88 263 88 608 85 667  

z toho: tržby RV 17 522 21 921 21 719 21 393 21 634  

           tržby za výrobky ŽV 26 913 35 633 34 418 35 817 35 584  

           tržby za zvířata 13 548 11 690 11 081 11 311 7 853   

           tržby za služby 1 267 897 679  223 1 174  

Náklady celkem 71 905 80 080 86 890 87 849 83 936  

Zisk před zdaněním 6 926 7 734 1 840 930 2 080  

Zisk po zdanění 5 641 6 449 1 374 757 1 731  

Aktiva celkem 152 193 151 973 154 441 156 362 157 979  

z toho: stálá aktiva 96 667 96 081 95 388 93 910 100 185  

           oběžná aktiva 51 152 51 661 54 981 56 994 51 285  

           ostatní aktiva 4 374 4 231 4 072 5 458 6 509  

Pasiva celkem 152 193 151 973 154 441 156 362 157 979  

z toho: vlastní jmění 120 597 126 392 126 626 126 611 125 619  

               cizí zdroje 31 581 25 570 27 790 29 487 31 951  

               bankovní úvěry 16 417 10 268 13 323 9 400 16 625  

               ostatní pasiva 15 11 25 264 409  

  
Družstvo neprovádělo činnosti v oblasti výzkumu a vývoje. V oblasti ochrany životního 
prostředí se družstvo řídí platnými předpisy a další aktivity v této oblasti nevytváří. V oblasti 
pracovněprávních vztahů nedošlo v roce 2020 k žádným podstatným změnám v počtu a 
struktuře pracovníků. Ve firmě nepůsobí odborová organizace. Družstvo nemá organizační 
složku v zahraničí. 
 

Výhled do roku 2021 
 
Kdo pořídil zaset na podzim a nyní je k tomu dobrá vláha, tak nám to dává dobrý předpoklad 
pro ekonomiku a dobrý výnos RV. Samozřejmě budeme nadále využívat ty nejvýkonnější a 
odolné odrůdy travin, obilí, kukuřice a okopanin, abychom především zajistili krmivovou 
základnu pro naši ŽV. V ŽV se nadále budeme zabývat zdravotním stavem zvířat, snižovat 
úhyn telat a hlavně dobře nastavit ekonomiku ve výrobě mléka. 
Pokračujeme v nákupu zemědělské půdy o kterou bychom asi jinak přišly. Strojový park 
chceme doplnit o teleskopický manipulátor, který je v sezóně nutný. 
Získali jsme povolení na přestavbu dílen v Ohnišově a chtěli bychom opravit jednu stranu 
senážního žlabu ve Valu. Na úseku dílen se snažíme likvidovat bezobrátkové zásoby e 
nepotřebnou techniku nabízíme k prodeji. Současně se potýkáme s nedostatkem pracovních 
sil v RV a dílen. Hlavně si přejeme, aby epidemie COVID 19 co nejdříve odezněl a abychom 
se plně mohli věnovat své činnosti bez příkazů a omezení. 
 
 
V Ohnišově, dne  25.3.2021 
                                                                                                                                                    
                                                                           …………………………………………… 
                                                                                              Václav Ryšavý – předseda                                                   


